Εσείς από την πλευρά σας, θα πρέπει να εργάζεστε με όλες σας τις δυνάμεις, να ξεχάσετε τις πρότερες πλάνες, τις αποσχιστικές απόπειρες και τη διχόνοια και όλοι μαζί ομόψυχα, σε έναν αδελφικό εναγκαλισμό, να σβήσετε από το πρόσωπο της όμορφης πατρίδας μας τα ίχνη της μακράιωνης σκλαβιάς.

Πέτρος

25 Αυγούστου 1913, στην Ριμπάρσκα Μπάντζα (ακολουθούν οι υπογραφές των μελών της σερβικής κυβέρνησης)

Balkanski rat u slici i reči 29, 31 Αυγούστου (13 Σεπτεμβρίου) 1913.

Να συγκρίνετε το παρόν κείμενο με το προηγούμενο και να σχολιάσετε τυχόν διαφορές.

E-7. Άρθρο ρουμανικής εφημερίδας, το οποίο αναφέρεται στις αντιδράσεις του λαού των πρόσφατα προσαρτημένων περιοχών της νότιας Δοβρουτσάς μετά τη λήξη του Β΄ Βαλκανικού Πολέμου

Από το Κουαντριλατέρ

[...]

Οι Βούλγαροι με θλίψη στα μάτια ατένιζαν τα εδάφη που περνούσαν πια στη Ρουμανία, πολύ όμως Τάταροι και Τούρκοι καλωσόρισαν τις εξελίξεις. Όσο άσχημα και εχθρικά ήταν τα βλέμματα των Βουλγάρων, τόσο φιλικά ήταν εκείνα των Μουσουλμάνων και των Τούρκων.

Universul, XXXI, αρ. 213, 5/18 Αυγούστου 1913, σ. 1.

Προσπαθήστε να αιτιολογήσετε τις διαφορετικές αντιδράσεις μεταξύ Βουλγάρων, Τούρκων και Τάταρων στο Κουαντριλατέρ. Πώς επηρεάζει τις ζωές των ανθρώπων η υπαγωγή της περιοχής που ζουν από τη δικαιοδοσία μιας χώρας σε εκείνη μιας άλλης;

E-8. Τα εθνικά συμφέροντα της Βουλγαρίας